e Falsificação de documentos, na pena única de 3 (três) anos de 

prisão, cada um; 

- Condenados os arguidos CC, DD e EE pelo crime de 

Peculato, na qualidade de cúmplices, na pena de 2 (dois) anos e 

6 (seis) meses de prisão, cada um. 

Foram ainda condenados todos os arguidos no pagamento 

solidário de Kz. 6.804.967,80 (seis milhões oitocentos e quatro 

mil novecentos e sessenta e sete Kwanzas e oitenta cêntimos) 

a título de indemnização e Kz. 50.000,00 (cinquenta mil Kwanzas) 

de taxa de justiça. 

No mesmo acórdão foi declarada suspensa a execução da 

prisão a que foram condenados os arguidos, na condição de, num 

período de um ano, procederem à restituição da quantia de que se

[...]

“Discutida a causa em audiência de julgamento, resultou provado 

que os arguidos: 

- AA, .., é Adjunto de Escrivão de 2° Classe, afecto ao Tribunal da 

Comarca de Benguela e exercia funções na 1° da Sala de Questões 

Criminais deste Tribunal de Comarca auferindo o salário mensal de 

AOA 261.000,00 (duzentos e sessenta e um mil Kwanzas) - cf. 

fls. 422; 

- BB, …, é Escrivã de Direito de 3ª Classe, afecta ao Tribunal da 

Comarca de Benguela e exercia funções na 1ª Secção da Sala de 

Questões Criminais deste Tribunal de Comarca,  auferindo o salário 

mensal de AOA 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 

Kwanzas) – cf. fls. 420 verso; 

- CC, …, é Escrivão de Direito de 3ª Classe, afecto ao Tribunal da 

Comarca de Benguela e exercia funções na 1ª Secção da Sala de 

Questões Criminais deste Tribunal de Comarca, auferindo o salário 

mensal de AOA 419.000,00 (quatrocentos e dezanove mil 

Kwanzas) - cf. fls. 423 verso; 

- DD, …, é Oficial de Diligências, afecto ao Tribunal da Comarca de 

Benguela e exercia funções na 1° Secção da Sala de Questões 

Criminais deste Tribunal de Comarca auferindo o salário mensal de 

AOA 150.000,00 (cento e cinquenta mil Kwanzas) - cf. fls. 424 

verso e 425; 

- EE, .., é Escrivão de Direito de 3o Classe, afecto ao Tribunal da 

Comarca de Benguela e exercia funções na 19ª Secção da Sala de 

Questões Criminais deste Tribunal de Comarca auferindo o salário 

mensal de AOA 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil Kwanzas) - 

cf. fls. 425 verso. 

No ano de 2016, os arguidos AA, BB, CC, DD e EE exerciam as 

funções de Ajudante de Escrivão de 3o Classe, Escrivã de Direito, 

Oficiais de Diligências e Auxiliar de Limpeza, respectivamente, na 

Primeira Secção da Sala Criminal do então Tribunal Provincial de

[...]

quatro levantamentos, sendo um no valor de AOA 50.000,00, outro 

no valor de AOA 40.000,00 outro no valor de AOA 13.500,00 e outro 

ainda no valor de AOA 150.000,00 (fls. 136). 

Assim, em trinta e oito levantamentos, o co-arguido DD  

totalizou a quantia de AOA 4.645.825,20 (quatro milhões 

seiscentos e quarenta e cinco mil oitocentos e vinte e cinco 

Kwanzas e vinte cêntimos) 

Quanto ao co-arguido EE: 

No dia 21 de Julho de 2016, efectuou um levantamento no 

valor de AOA 60.060,00 (fls. 260) 

No dia 05 de Agosto de 2016, efectuou dois levantamentos, 

sendo um no valor de AOA 80.080,00 e outro no valor de

[...]

133); 

E, finalmente, no dia 02 de Dezembro de 2016, efectuou dois 

levantamentos, sendo um no valor de AOA 30.231,60 e outro no 

valor de AOA 60.060,00 (fls. 135); 

Assim, em vinte e três levantamentos, o co-arguido EE 

totalizou a quantia de AOA 1.302.481,20 (um milhão, trezentos e 

dois mil, quatrocentos e oitenta e um Kwanzas e vinte 

cêntimos). 

Quanto ao co-arguido CC: 

No dia 19 de Setembro de 2016, efectuou quatro 

levantamentos de igual valor de AOA 50.251,60 (fls. 263); 

No dia 14 de Novembro de 2016, efectuou dois 

levantamentos, sendo um no valor de AOA 100.100,00  e outro no